
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

У9- п.г.т. Мотыгино № У/ • /  ~/7

О проведении акции «Помоги пойти 
учиться», «Досуг»

Во исполнение законодательства Российской Федерации и Красноярского 
края в части обеспечения государственных гарантий прав несовершеннолетних в 
области образования, в том числе пункта 6 части 1 статьи 9, части 5 статьи 63 
Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 
273-Ф3, подпункта 4 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 24.06.1999 №120- 
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности правонарушений 
несовершеннолетних», статьи 29 Закона Красноярского края «О системе 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 
31.10.2002 № 4-608, а также руководствуясь постановлениями комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края от 24.05.2024 № 42-кдн 
и от 11.06.2024 № 54-кдн 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести ежегодные акции «Помоги пойти учиться», «Досуг» с 
16.08.2024 по 01.10.2024 года;

2. Утвердить план проведения акций согласно приложению 1 к данному 
приказу;

3. Направить в адрес подведомственных учреждений логины, пароли для 
входа в систему АИС «Профилактика»;

4. Ведущему специалисту по воспитательной работе отдела реализации 
образовательной политики О.Н. Загайновой обеспечить проведение акций в 
образовательных организациях Мотыгинского района;

5. Отчет о проведении акций «Помоги пойти учиться», «Досуг» согласно 
приложению 2 к данному приказу предоставить ведущему специалисту по 
воспитательной работе отдела реализации образовательной политики О.Н. 
Загайновой до 27.09.2024 года на электронную почту zagainoval 971 @mail.ru;

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
отдела реализации образовательной политики МКУ «Управление образования 
Мотыгинского муниципального района О.Б. Навроцкую.

Начальник МКУ «Управление
образования Мотыгинского района» (Z  С.С.Лысенко



Приложение 1
к приказу «МКУ Управление образоваш
Мотыгинского района»
от / 9< fif, ______№ 777 ~/7

План
проведения межведомственной акции «Помоги пойти учиться», «Досуг»

№ Мероприятия Сроки Ответственные
1 Назначить ответственного за организацию, 

сбор и обработку информации по итогам 
акции

до 17 августа Отдел образования

2 Проинформировать ОУ о проведении акции до 17 августа Отдел образования
3 Создание условий для внеурочной 

деятельности обучающихся и организации 
дополнительного образования

в течении уч. года Руководители
образовательных
учреждений

4 Проведение мониторинга востребованности 
направлений дополнительного образования 
(кружки, секции) среди учащихся и их 
родителей

весь период проведения 
акции

Руководители
образовательных
учреждений

5 Открытие пунктов по сбору вещей, обуви, 
книг, письменных принадлежностей

С 17.08.2024 г. Образовательные
учреждения

6 Сбор и анализ оперативной информации по 
явке детей школьного возраста в 
образовательные учреждения края

до 04.09.2024 г. Руководители
образовательных
учреждений

Отдел образования
7 Подведение итогов определения 

выпускников ОУ района в образовательные 
организации или их трудоустройство

до 23.09.2024 г. МКУ «Управление 
образования 
Мотыгинского района»- 
О.Н.Загайнова

8 Обеспечение занятости (трудоустройство, 
профессиональное обучение) выпускников 9 
классов, неработающих и необучающихся

сентябрь 2024 г. Руководители
образовательных
учреждений

МКУ «Управление 
образования 
Мотыгинского района»- 
О.Н.Загайнова

9 Сбор и анализ информации по результатам 
краевой акции «Помоги пойти учиться».

до 27.09.2024 г. МКУ «Управление 
образования 
Мотыгинского района»- 
О.Н.Загайнова

10 Проведение мониторинга востребованности 
направлений дополнительного образования 
(кружки, секции) среди учащихся и их 
родителей

весь период проведения 
акции

Руководители
образовательных
учреждений

11 Рассмотрение вопроса о ходе акции «Досуг» 
на школьных педсоветах, совещаниях

сентябрь Руководители
образовательных



классных руководителей, руководителей 
кружков, секций, объединений 
дополнительного образования.

учреждений

12 Беседы с учащимися по вовлечению во 
внеурочную занятость, в объединения 
дополнительного образования.

весь период проведения 
акции

Классные руководители, 
социальный педагог

13 Размещение информации о дополнительном 
образовании учащихся на стенде в школе

весь период проведения 
акции

Администрация школы 
совместно с педагогами 
дополнительного 
образования

14 Организация внеурочной деятельности в 
рамках реализации ФГОС.

сентябрь Руководители 
образовательных 
учреждений, классные 
руководители, педагоги 
предметники

15 Размещение расписания занятий 
объединений доп. образования, кружков и 
секций на школьном сайте и на доске 
объявлений в школе.

сентябрь Администрация
школы

16 Организация банка данных о занятости уч-ся 
во внеурочное время (провести пофамильный 
мониторинг внеурочной занятости 
несовершеннолетних с 5-18 лет)

сентябрь Администрация
школы



Приложение 2
к приказу «МКУ Управление образования
Мотыгинского района»
от /$ . @<f ______№ / /  X  V 7

ФОРМА ОТЧЕТА
о проведении межведомственной акции «Помоги пойти учиться», «Досуг» 

в образовательной организации___________ __________________________в 2024г.

№ Показатели
Количество

(по
состоянию на 

01.10)
Раздел I о проведении межведомственных акций «Помоги пойти учиться»

1.
Количество выявленных необучающихся несовершеннолетних
в период акции, всего 0

из них: X
1.1. находящиеся в СОП 0

1.2. в возрасте 7-18 лет, не имеющих ни одного класса образования 
(указать причины) 0

1.3. выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 
2023/24 учебного года 0

1.4. выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 
предыдущих учебных годов 0

1.5. окончившие 9 классов в 2023/24 учебном году со справкой 0
1.6. окончившие 9 классов со справкой в предыдущие учебные годы 0
1.7. отчисленных из профессиональных образовательных организаций 0

2.
Определено (устроено) из числа выявленных необучающихся
несовершеннолетних (из 1.), всего 0

в том числе: X
2.1. в общеобразовательные организации 0
2.2. в организации профессионального образования 0
2.3. получают общее образование в семейной форме 0
2.4. трудоустроено 0

3.
Осталось неустроенными несовершеннолетних (из пункта 1),
всего 0

в том числе (указать причины в аналитической информации): X
3.1. находящихся в СОП 0
3.2. в возрасте 7-18 лет, не имеющих ни одного класса образования 0

3.3. выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 
2023/24 учебного года 0

3.4. выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 
предыдущих учебных годов 0

3.5. окончившие 9 классов в 2023/24 учебном году со справкой 0



3.6. окончившие 9 классов со справкой в предыдущие учебные годы 0
3.7. отчисленных из профессиональных образовательных организаций 0

4.

Количество несовершеннолетних, находящихся в СОП, выбывших 
в другие населенные пункты для поступления в образовательные 
организации, всего:

0

из них: X
4.1. приступили к занятиям 0
4.2. устроены в общежитие 0

5. Проведено общепрофилактических, информационно
пропагандистских мероприятий в период акции 0

6. Количество организаций, не зависимо от организационно-правовой 
формы, привлеченных к участию в акции 0

6.1. в их числе некомерческих общественных организаций 0
Раздел II о проведении межведомственных акций «Досуг»

7. Количество несовершеннолетних, в возрасте 7-18 лет, всего 0
7.1. из них охваченных досугом и внеурочной занятостью 0

8. Количество несовершеннолетних, состоящих на всех видах 
профилактического учета, всего 0

8.1. из них охваченных досугом и внеурочной занятостью 0

9. Проведено общепрофилактических, информационно
пропагандистских мероприятий в период акции 0

10. Количество организаций, не зависимо от организационно-правовой 
формы, привлеченных к участию в акции 0

10.1. в их числе некоммерческих общественных организаций 0


